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Lunes, 28 de abril de 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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En febrero, la actividad agropecuaria decreció en 26,3 por ciento interanual debido a la contracción de la producción 

agrícola, mientras que la actividad pesquera se expandió en 17,4 por ciento y la producción de hidrocarburos se contrajo 

en 1,3 por ciento interanual.
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Actividad Primaria

 La actividad agropecuaria decreció en 26,3 por ciento interanual, por la contracción de la producción agrícola destinada a la agroindustria y a la

agroexportación (-52,3 por ciento). Fue determinante el descenso en la producción de mango (-56,4 por ciento) y, en menor medida, de maíz

amarillo duro (-85,5 por ciento).

 La actividad pesquera se expandió en 17,4 por ciento respecto a similar período del año pasado, básicamente por un mayor desembarque para

congelado (18,2 por ciento) que contrarrestó la caída en la extracción para conservas (-51,8 por ciento). En la última semana del mes se registró un

repunte en el desembarque de pota en Paita, lo cual se atribuye a condiciones marinas favorables.

 La producción de hidrocarburos se contrajo en 1,3 por ciento respecto a febrero de 2013. Esto obedeció a la caída en la extracción de petróleo (-

1,6 por ciento) que no pudo ser compensada por la expansión en la producción de gas natural (8,1 por ciento).

Actividad Primaria 

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

Crecimiento de la producción de hidrocarburos 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego
1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La producción manufacturera se expandió en 8,4 por ciento respecto de

análogo mes del año anterior, merced al crecimiento de la manufactura primaria

(21,5 por ciento) y no primaria (7,7 por ciento). El comportamiento positivo

mensual del procesamiento primario de recursos radicó en el incremento de la

producción de derivados pesqueros (8,0 por ciento) y oleína, que registró

producción frente a un nivel nulo en febrero de 2013.

 Los despachos de cemento crecieron 19,3 por ciento en relación con análogo

período del año previo. Influyó en este resultado la ejecución de proyectos

inmobiliarios privados, en un contexto en el cual el saldo de créditos hipotecarios

se incrementó en 17,5 por ciento interanual.

 El número de arribos a establecimientos de hospedaje se expandió en 1,6 por

ciento interanual. Este resultado obedeció al aumento en el número de visitantes

extranjeros (48,3 por ciento), ya que el de visitantes nacionales se contrajo en 1,3

por ciento.

 El empleo en la ciudad de Piura se contrajo en 1,0 interanual. Este

comportamiento obedeció a la caída en la demanda laboral de la actividad

extractiva (-24,4 por ciento), industria manufacturera (-21,4 por ciento), comercio

(-0,9 por ciento) y transporte, almacenes y comunicaciones (-6,8 por ciento).

 El crédito del sistema financiero al sector privado aumentó 7,0 por ciento

respecto a febrero de 2013 mostrando una desaceleración respecto de los meses

anteriores. En particular, el crédito de consumo e hipotecario registraron

crecimientos de 8,8 por ciento y 17,5 por ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública, correspondiente a los tres niveles de gobierno,

totalizó S/.80,6 millones, siendo menor en 9,1 por ciento a la de similar mes del

año pasado. La inversión disminuyó en el caso del Gobierno Regional (-61,9 por

ciento) y de los gobiernos locales (-24,4 por ciento), pero aumentó en el Gobierno

Nacional (497,1 por ciento).

En febrero, creció la producción industrial (8,4 por ciento), los despachos de cemento (19,3 por ciento), el número de arribos a

establecimientos de hospedaje (1,6 por ciento), el crédito directo total (7,0 por ciento), crédito de consumo (8,8 por ciento) y el crédito

hipotecario (17,5 por ciento). No obstante, se contrajo el empleo en la ciudad de Piura (-1,0 por ciento) y la inversión pública (-9,1 por

ciento).

Otros indicadores de actividad económica

 Set.13 Oct.13 Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14

Producción industrial 1/ -32.0 -43.9 -18.6 4.3 5.9 8.4

Despachos de cemento 1/ 27.9 27.2 19.3 19.2 21.6 19.3

Arribos a establecimientos de hospedaje -1.3 -3.5 13.1 0.4 -3.0 1.6

Empleo formal urbano 2/ 3.3 -2.7 -8.1 -5.6 5.1 -1.0

Crédito total 3/ 10.7 11.1 10.3 8.2 7.8 7.0

Crédito de consumo 3/ -0.8 10.5 13.0 14.3 12.8 8.8

Crédito hipotecario 3/ 16.7 22.0 19.4 19.2 18.2 17.5

Inversión pública 1/ -3.7 21.2 -27.5 19.4 34.4 -9.1

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Piura.

3/ En términos nominales.
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En febrero, hubieron importantes anuncios de inversión en los sectores de retail, industria e infraestructura

aeroportuaria.

 En una muestra del crecimiento descentralizado de la actividad de retail en el departamento, el Quinde Shopping Plaza construirá un

mall en Talara, que iniciará sus operaciones antes de la campaña por fiestas patrias de este año, sobre un terreno de 30 mil m2, cuya primera

etapa demandará una inversión de US$ 10 millones. Asimismo, el grupo Intercorp habría adquirido en Talara un terreno de 22 mil km2 sobre

el cual construiría el centro comercial Real Plaza, con una inversión estimada en S/.40 millones. De otro lado, Topitop inauguró un nuevo local

en Chulucanas, el cual demandó una inversión de US$ 150 mil.

 Olympic Perú tendrá lista la primera planta de úrea del país en el primer semestre de este año, lo cual demandará una inversión de

US$ 50 millones. La capacidad de producción diaria será de 200 toneladas. La planta estará ubicada en Sechura y se estima que dará

empleo a 60 personas.

 Aeropuertos del Perú (AdP) anunció que el proyecto para el mejoramiento del sistema de pistas y cerco perimétrico del aeropuerto

de Piura se iniciará en el primer trimestre del 2015. La inversión prevista es de S/.119,3 millones, aunque eventualmente podría elevarse a

S/.143 millones. Hasta el momento se tienen avanzados los trabajos del perfil, factibilidad y expediente técnico. Asimismo, la empresa invertirá

S/.9,5 millones en la pista de aterrizaje del aeropuerto de Talara, la cual estará concluida hacia fines de este año.

 Cepicafé instalará una planta de cacao en Piura con una inversión de S/.3,8 millones. La capacidad de producción de esta planta será

de mil toneladas de pasta de cacao por año. La planta se montará en el año 2014 para empezar a funcionar en el 2015.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 En febrero, la actividad agropecuaria decreció en

26,3 por ciento, por la contracción de la producción

agrícola destinada a la agroindustria y a la

agroexportación (-52,3 por ciento). Fue

determinante el descenso en la producción de

mango (-56,4 por ciento) y, en menor medida, de

maíz amarillo duro (-85,5 por ciento). En el caso

de la fruta, cabe señalar que la campaña actual

registró una mayor concentración de cosechas en

los meses previos (particularmente, en diciembre

de 2013 y enero de este año), de modo que en

febrero quedó un remanente relativamente

reducido. El desempeño de las exportaciones de

mango en la actual campaña viene siendo

auspicioso dado un comportamiento favorable del

mercado.

En febrero, la actividad agropecuaria decreció en 26,3 por ciento, por la contracción de la producción agrícola destinada a la 

agroindustria  y a la agroexportación (-52,3 por ciento).
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

 

AGRÍCOLA 82.7 -28.3 -22.5 -7.7 -6.8

Orientada al mercado externo y

agroindustria 2/ 32.7 -52.3 -33.7 -14.1 -8.7

Algodón 1.2  0  0 n.d. 0.0  0  0 n.d. 0.0

Café 0.8  0  0 n.d. 0.0  0  1 n.d. 0.0

Frijol Caupí 2.6  207  16 -92.3 -0.3 1 156  36 -96.9 -0.6

Maíz Amarillo Duro 3.5 5 921  859 -85.5 -3.9 9 365 5 944 -36.5 -0.8

Mango 4.6 76 750 33 437 -56.4 -27.8 262 601 239 528 -8.8 -4.4

Plátano 8.0 24 573 20 397 -17.0 -1.7 49 284 41 034 -16.7 -1.0

Vid 7.7  0  0 n.d. 0.0 3 317  154 -95.4 -1.6

Palta 0.3  8  6 -25.0 0.0  94  130 38.3 0.0

Cacao 0.2  61  68 11.5 0.0  128  193 50.8 0.1

Páprika 1.7  0  0 n.d. 0.0  29  113 289.7 0.2

Piquillo 2.2  0  0 n.d. 0.0 1 045  95 -90.9 -0.7

Orientada al mercado interno 2/ 50.0 74.3 11.2 7.0 1.9

Arroz 40.9 7 590 18 592 145.0 10.6 78 560 81 073 3.2 0.7

Arveja G/S 0.6  10  0 -100.0 0.0  81  25 -69.1 0.0

Camote 0.5 3 293  315 -90.4 -1.5 3 338 1 057 -68.3 -0.4

Cebolla 0.4  727  375 -48.4 -0.3  727 1 690 132.5 0.2

Frijol G/S 0.4  0  0 n.d. 0.0  0  0 n.d. 0.0

Limón 4.5 8 254 12 608 52.8 2.2 17 408 24 968 43.4 1.1

Maíz Amiláceo 1.2  0  0 n.d. 0.0  0  0 n.d. 0.0

Papa 0.7 1 900 2 282 20.1 0.2 3 644 4 585 25.8 0.1

Trigo 0.7  0  0 n.d. 0.0  54  4 -92.6 0.0

Yuca 0.2  467  218 -53.3 -0.1 1 133  372 -67.2 -0.1

PECUARIO 17.3 -18.3 -3.7 -19.4 -2.3

Carne de Ave 4/ 6.7 1 937 1 977 2.1 0.2 3 937 3 900 -0.9 0.0

Huevo 1.2  537  229 -57.3 -1.1 1 029  438 -57.5 -0.6

Carne de vacuno 4/ 3.3  611  499 -18.3 -0.6 1 134  929 -18.1 -0.3

Leche 3.2 3 798 2 934 -22.7 -0.8 7 225 5 483 -24.1 -0.5

Carne de Ovino 4/ 0.5  148  91 -38.5 -0.2  284  176 -38.0 -0.1

Carne de Porcino 4/ 1.7  446  229 -48.6 -0.9  991  553 -44.2 -0.5

Carne de Caprino 4/ 0.5  175  105 -40.0 -0.3  342  190 -44.4 -0.2

SECTOR AGROPECUARIO 100.00 -26.3 -26.3 -9.2 -9.2

1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 2007

3/ En puntos porcentuales

4/ Peso neto

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2012 2/

Febrero Enero - Febrero

2013 2014 Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/
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Producción pesquera 1/
(En TM)

Pesca

 En febrero, la actividad pesquera se expandió en 17,4

por ciento respecto a similar mes del año pasado,

básicamente por un mayor desembarque para

congelado (18,2 por ciento) que contrarrestó la caída

en la extracción para conservas (-51,8 por ciento). En

la última semana del mes se registró un repunte en el

desembarque de pota en Paita, lo cual se atribuye a

condiciones marinas favorables. También hubo

abundante calamar para abastecer procesos, pero se

notó la ausencia de jurel y caballa. La flota extranjera

atendió con atún a las plantas de conservas. Por otro

lado, en Sechura, hubo muy poca concha de abanico,

dado que la cosecha terminó oficialmente; sin

embargo, en esta zona se levantó la veda de

langostinos y hubo producción de pota, jurel y

cachema.

 Con relación a la temperatura superficial del mar

(TSM), en Paita, medida por IMARPE, registró en

febrero un valor promedio de 19,9ºC, lo que implicó

una anomalía negativa de 3,1 ºC. Dicha temperatura

fue favorable a la presencia de pota.

El sector pesca se expandió en 17,4 por ciento respecto a similar mes del año pasado, básicamente por un mayor desembarque 

para congelado (18,2  por ciento) .

6

 
2013 2014 Var %  1/ 2013 2014 Var %  1/

Consumo Humano Directo 17.4 14.8

   Congelado  49 528  58 529  18.2  82 564  93 936  13.8

   Enlatado  1 066   514 - 51.8  2 020  2 452  21.4

   Fresco 2/  15 102  18 000  19.2  30 318  36 000  18.7

   Curado2/   300   300  0.0   600   600  0.0

Consumo Industrial n.d. - 54.6

   Harina   0   0 n.d.  5 169  2 345 - 54.6

TOTAL 17.4 14.4

1/ A precios de 2007. Cifras preliminares.

2/ Información estimada en base a la proporcionada por la Gerencia Regional de la Producción - Piura

Elaboración: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Fuente: Ministerio de la Producción

DESTINO
FEBRERO ENERO - FEBRERO
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Producción de Hidrocarburos 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Hidrocarburos

La producción de hidrocarburos se contrajo en 1,3 por ciento interanual. Esto obedeció a la caída en la extracción de

petróleo (-1,6 por ciento) que no pudo ser compensada por la expansión en la producción de gas natural (8,1 por ciento).
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 Enero -

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

GAS NATURAL(miles de p3)  772 725  835 137 8.1 1 545 465 1 820 924 17.8

  GMP  173 009  154 620 -10.6  361 171  350 246 -3.0

  P. Monterrico  25 481  45 987 80.5  56 972  95 210 67.1

  Sapet  88 655  71 843 -19.0  187 619  151 075 -19.5

  Petrobras  199 325  224 977 12.9  405 681  452 837 11.6

  Olympic  165 687  228 169 37.7  348 788  430 810 23.5

  Savia  120 568  109 541 -9.1  185 234  340 747 84.0

PETROLEO CRUDO (barriles)  992 026  976 514 -1.6 2 085 403 2 100 415 0.7

   Petrobras  378 330  293 739 -22.4  811 924  605 275 -25.5

   P. Monterrico  16 054  14 158 -11.8  33 127  30 233 -8.7

   Interoil  78 951  64 892 -17.8  164 383  140 921 -14.3

   Unipetro  5 962  5 722 -4.0  12 447  11 932 -4.1

   Sapet  98 920  101 369 2.5  203 265  211 660 4.1

   Olympic  104 623  185 497 77.3  212 079  420 468 98.3

   GMP  48 110  40 934 -14.9  95 966  90 502 -5.7

   Savia ( ex Petrotech)  261 076  270 203 3.5  552 212  589 424 6.7

TOTAL 1/ -1.3 1.1

1/ Variación porcentual en terminos reales a precios de 1994

FUENTE: PERUPETRO

ELABORACIÓN: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos

Febrero Febrero
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Producción manufacturera  1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

 El comportamiento positivo mensual del procesamiento

primario de recursos radicó en el incremento de la

producción de derivados pesqueros (8,0 por ciento) y oleína,

que registró producción frente a un nivel nulo en febrero de

2013. El factor subyacente fue la mayor disponibilidad de

materia prima.

 De otro lado, la expansión de la manufactura no primaria

se sustentó, básicamente, en la mayor producción de arroz

pilado (15,4 por ciento) y cáscara deshidratada de limón

(64,5 por ciento).

Crecimiento de la manufactura no primaria
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

La producción manufacturera se expandió en 8,4 por ciento respecto de análogo mes del año anterior, merced al crecimiento de 

la manufactura primaria (21,5 por ciento) y no primaria (7,7 por ciento). 
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 Estructura

porcentual

2012 2/

MANUFACTURA PRIMARIA 94.9 21.5 7.3 10.5 2.6

Productospesqueros 52.5 8.0 5.0 -1.1 -0.7

Derivados de petróleo 40.6 -5.0 -1.5 2.4 0.8

Oleína 1.8 n.d. 3.8 168.7 2.5

MANUFACTURA NO PRIMARIA 5.1 7.7 1.1 5.7 1.0

Arroz pilado 1.4 15.4 0.7 5.2 0.2

Jugos de fruta 0.1 100.0 0.0 320.4 0.0

Harina de trigo 1.7 -2.6 0.0 11.0 0.2

Hilados de algodón 1.7 -2.5 0.0 -1.9 0.0

Aceite esencial de limón 0.0 -33.3 0.0 58.3 0.0

Cáscara deshidratada de limón 0.2 64.5 0.5 67.8 0.5

SECTOR MANUFACTURA 100.0 8.4 8.4 3.6 3.6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Empresas Industriales, PRODUCE y PETROPERÚ

Ramas de actividad

Febrero Enero - Febrero

Var.% Contribución 3/ Var.% Contribución 3/
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Construcción

 Los despachos de cemento crecieron 19,3 por ciento en relación

con análogo período del año previo. Influyó en este resultado la

ejecución de proyectos inmobiliarios privados, en un contexto en el

cual el saldo de créditos hipotecarios se incrementó en 17,5 por

ciento interanual. Durante el primer bimestre, la expansión sectorial

fue de 20,5 por ciento.

Los despachos de cemento crecieron 19,3 por ciento en relación con análogo período del año previo. 
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Crecimiento del Sector Construcción

(variación % real respecto a similar mes del año anterior)
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 En febrero, el número de arribos a 

establecimientos de hospedaje se expandió 

en 1,6 por ciento respecto de similar mes 

del año anterior. Este resultado obedeció al 

aumento en el número de visitantes 

extranjeros (48,3 por ciento), ya que el de 

visitantes nacionales se contrajo en 1,3 por 

ciento. En el primer bimestre, el número de 

arribos retrocedió levemente en 0,8 por 

ciento.
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Arribos a los establecimientos de hospedaje

En febrero, el número de arribos a establecimientos de hospedaje se expandió en 1,6 por ciento respecto de similar mes del 
año anterior. 
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Aspectos laborales

Ciudad de Piura: Índice mensual de empleo en empresas privadas formales de 

10 y más trabajadores por rama de actividad económica 1/
(Octubre 2010=100)

El empleo en la ciudad de Piura se contrajo en 1,0 interanual. Este comportamiento obedeció a la caída en la demanda laboral 

de la actividad extractiva (-24,4 por ciento), industria manufacturera (-21,4 por ciento), comercio (-0,9 por ciento) y transporte, 

almacenes y comunicaciones (-6,8 por ciento).
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Ciudad de Piura: Empleo formal urbano en empresas de 10 a más trabajadores
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 

2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 83.0 62.8 -24.4 73.2 79.0 7.8

Industria manufacturera 75.6 59.4 -21.4 74.5 65.9 -11.6

Comercio 134.7 133.4 -0.9 134.8 135.1 0.2

Transporte, almacenes y comunicaciones 125.8 117.3 -6.8 126.5 116.4 -7.9

Servicios 3/ 96.6 115.6 19.6 98.0 113.4 15.7

Total 97.0 96.0 -1.0 96.7 98.7 2.1

Nota: La información corresponde al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos f inancieros, 

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME)

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

Sectores
Febrero Enero - Febrero
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Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región aumentó 7,0 por ciento respecto a similar mes del año previo mostrando una desaceleración 

respecto de los meses anteriores. De otro lado, el crédito de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 8,8 por ciento y

17,5 por ciento, respectivamente.

12

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en febrero fue de 5,2 por ciento, 0,6 puntos

porcentuales más respecto al mismo mes de 2013. La

morosidad en las instituciones no bancarias (6,0 por ciento),

aumentó en 0,3 puntos porcentuales respecto a febrero de

2013, mientras que en la banca múltiple (4,7 por ciento)

aumentó en 0,8 puntos porcentuales.

 Estructura %

Febrero 2014 2013 2014

Banco de la Nación 1/ 3.8  154 682  203 628 31.6 1.0

Agrobanco 2/ 0.7  16 328  35 349 116.5 0.4

Banca Múltiple 63.9 3 167 550 3 379 858 6.7 4.3

Instituciones no bancarias 31.6 1 604 873 1 672 237 4.2 1.4

Cajas municipales 19.7 1 038 996 1 041 517 0.2 0.1

Cajas rurales 0.0  54 825  0 -100.0 -1.1

Edpymes 2.2  104 436  113 845 9.0 0.2

Financieras 9.8  406 616  516 875 27.1 2.2

TOTAL 100.0 4 943 432 5 291 072 7.0 7.0

Corporativo, gran y mediana empresa 26.9 1 280 869 1 425 797 11.3 2.9

Pequeña empresa 15.6  852 072  823 073 -3.4 -0.6

Microempresa 10.8  583 528  569 114 -2.5 -0.3

Consumo 34.2 1 660 538 1 807 380 8.8 3.0

Hipotecario 12.6  566 426  665 708 17.5 2.0

    En moneda nacional 80.9 3 923 635 4 279 519 9.1 7.2

    En moneda extranjera 19.1 1 019 798 1 011 553 -0.8 -0.2

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecario.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Febrero
Var.% 

Contribución 

3/
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

En febrero, los depósitos en el sistema financiero aumentaron en 21,1 por ciento respecto a análogo mes del año pasado, 

debido a la mayor captación de depósitos a la vista (41,6 por ciento de aumento interanual) y de ahorros corrientes (19,2 por

ciento). La expansión se registró tanto en las captaciones en moneda nacional (16,2 por ciento) cuanto en moneda extranjera 

(35,1 por ciento). 
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 Estructura %

Febrero 2014 2013 2014

Banco de la Nación 12.0  312 885  415 080 32.7 3.6

Banca Múltiple 52.4 1 395 785 1 808 961 29.6 14.5

Instituciones no bancarias 35.6 1 141 676 1 228 103 7.6 3.0

Cajas municipales 35.3 1 131 621 1 218 295 7.7 3.0

Cajas rurales 0.0  4 223  0 -100.0 -0.1

Financieras 0.3  5 832  9 807 68.2 0.1

TOTAL 100.0 2 850 345 3 452 145 21.1 21.1

Vista 29.9  728 513 1 031 218 41.6 10.6

Ahorro 30.0  868 245 1 034 881 19.2 5.8

A plazos 40.2 1 253 587 1 386 045 10.6 4.6

    En moneda nacional 71.1 2 111 430 2 453 788 16.2 12.0

    En moneda extranjera 28.9  738 915  998 357 35.1 9.1

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Febrero
Var.% 

Contribución 

1/
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Inversión pública

Inversión pública 1/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública

(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

 Entre los principales proyectos que ejecutó en el

mes el Gobierno Nacional, destacaron los

siguientes: “Rehabilitación de la carretera

Panamericana Norte (S/.11,6 millones)” y

“Mejoramiento del servicio de investigación y control

de insumos de la Policía Nacional del Perú, ruta

Paita – Yurimaguas” (S/. 3,4 millones).

 El Gobierno Regional registró avances en los

siguientes proyectos: “Construcción del Puente San

Miguel de Piura” (S/.3,7 millones); “Ampliación de las

defensas ribereñas en Huancabamba” (S/.3,4

millones) y “Construcción de la carretera Km.21

Piura – Chulucanas (S/.1,7 millones)”.

 Por su parte, los Gobiernos Locales ejecutaron

obras de infraestructura vial (S/. 9,1 millones), agua

y saneamiento (S/.8,5 millones), en instituciones

educativas (S/.4,9 millones), infraestructura de salud

(S/.2,3 millones) e infraestructura de riego (S/.1,5

millones).

La inversión pública fue menor en 9,1 por ciento respecto a enero del año pasado. La inversión disminuyó en el caso del 

Gobierno  Regional (-61,9 por ciento) y de los gobiernos locales (-24,4 por ciento), pero aumentó en el Gobierno Nacional (497,1

por ciento). 

 
2013 2014 Var.% real 2013 2014 Var.% real

Gobierno Nacional 4 551 28 200 497,1 14 221 53 211 260,6

Gobierno Regional 28 383 11 214 -61,9 38 900 28 393 -29,7

Gobiernos locales 52 511 41 173 -24,4 71 047 52 612 -28,6

Inversión Pública 85 445 80 587 -9,1 124 168 134 216 4,2

1/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

2/ Información actualizada al 31 de marzo de 2014.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Económicos.

FEBRERO ENERO - FEBRERO
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